
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43222  del  18/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore EMILIA CENTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EMILIA CENTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accordi di Collaborazione con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, ai sensi
dell'articolo 15 della L. n. 241/1990. Pubblicazione dell'elenco delle istanze pervenute (Allegato n.1) e approvazione della
graduatoria finale degli Accordi di Collaborazione da stipulare (Allegato n.2). Atto che perfeziona e sostituisce integralmente
la precedente determinazione pubblicata con il n. G13200 del 28 ottobre 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14439 24/11/2021

 



Oggetto: Accordi di Collaborazione con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in 

O.B.R. e O.M.R. nel 2021, ai sensi dell’articolo 15 della L. n. 241/1990. Pubblicazione dell’elenco 

delle istanze pervenute (Allegato n.1) e approvazione della graduatoria finale degli Accordi di 

Collaborazione da stipulare (Allegato n.2). Atto che perfeziona e sostituisce integralmente la 

precedente determinazione pubblicata con il n. G13200 del 28 ottobre 2021. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana, ed in particolare quanto previsto dagli articoli 9, 

117 e 118; 

 

VISTO il Nuovo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare quanto previsto dall’articolo 9; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche; 

 

TENUTO CONTO che l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24, “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale”, con la quale è stata tra l’altro abrogata la Legge Regionale 

24 novembre 1997, n. 42, concernente “Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio”, ed 

in particolare quanto previsto agli articoli 4 e 6; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del 24 dicembre 2018, n. T 00309, “L.R. 24 novembre 1997, n. 42 

- "Inserimento delle biblioteche di ente locale, di interesse locale e di aziende o enti regionali 

nell'ambito dell'Organizzazione Bibliotecaria Regionale, O.B.R."; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del 24 dicembre 2018, n. T 00310, “L.R. 24 novembre 1997, n. 42 

– Inserimento dei musei di ente locale, di interesse locale e di aziende o enti regionali nell'ambito 

dell'Organizzazione Museale Regionale, O.M.R.”; 

 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi individuati dal Piano triennale di indirizzo sono indicati anche  

il consolidamento dei requisiti di accreditamento, il miglioramento dei livelli di accessibilità e più  

in generale il rafforzamento e la valorizzazione dei servizi culturali per accrescerne le potenzialità  

Atto n. G14439 del 24/11/2021



di promozione, formazione e ricerca, nonché l’implementazione delle attività di catalogazione del 

patrimonio conservato secondo gli standard emanati dagli enti pubblici nazionali competenti in 

materia; 

 

VISTA la deliberazione Consiglio regionale del 3 aprile 2019, n. 3, “L.R. 24 novembre 1997, n. 42. 

Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione Giunta regionale 23 gennaio 2020, n. 14, “Atto di indirizzo per il 

potenziamento della funzionalità e fruibilità delle singole collezioni e patrimoni conservati presso le 

strutture museali e bibliotecarie attraverso la sottoscrizione di Accordi di collaborazione ai sensi 

dell'articolo 15 della    L. n. 241/1990”; 

 

CONSIDERATO che nella deliberazione Giunta regionale 23 gennaio 2020, n. 14 sopra citata si 

approvano gli indirizzi da seguire per l’attivazione degli Accordi di Collaborazione con i soggetti 

pubblici titolari di Biblioteche e Musei; 

 

CONSIDERATO che nella deliberazione Giunta regionale del 22 dicembre 2020, n. 1024, 

“Approvazione Piano Operativo Annuale LAZIOCrea S.p.A. per l'anno 2021” dove nella Macro 

Area Cultura, servizio 2.3 Musei e Biblioteche, è stata prevista l’attivazione del servizio di 

LAZIOCrea presso le sedi delle Biblioteche e dei Musei accreditati dalla Regione in O.B.R. 

(Organizzazione Bibliotecaria Regionale) e in O.M.R. (Organizzazione Museale Regionale) 

annualità 2021; 

 

VISTA la determinazione G 04368 del 20 aprile 2021, “Legge regionale n. 24/2019. Inserimento 

dei servizi culturali regionali e degli istituti similari nell'O.B.R. - Biblioteche, Sistemi bibliotecari e 

Sistemi Integrati con prevalenza di biblioteche. Anno 2021”; 

 

VISTA la determinazione G 04994 del 04 maggio 2021, “Legge regionale n. 24/2019. Approvazione 

dell'elenco dei servizi culturali inseriti nell'Organizzazione Museale Regionale O.M.R. per l'anno 

2021. Modifica, perfezionamento e sostituzione integrale della determinazione n. G04370 del 20 

aprile 2021”; 

 

VISTA la determinazione del 26 maggio 2021, n. G06314, “Approvazione delle modalità per la 

presentazione delle istanze finalizzate alla sottoscrizione di Accordi di Collaborazione con gli enti 

pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, ai sensi dell'articolo 15 

della L. n. 241/1990 e relativo schema di convenzione da sottoscrivere”; 

 

CONSIDERATO che con la determinazione del 26 maggio 2021, n. G06314, sopra citata sono stati 

approvati gli indirizzi da seguire per l’attivazione degli Accordi di Collaborazione con i soggetti 

pubblici titolari di Biblioteche e Musei, nonché approvato lo schema di Convenzione; 

 

CONSIDERATO che la determinazione del 26 maggio 2021, n. G06314, stabilisce tra l’altro, 

all’allegato A art. 8 che la Direzione Regionale competente provvederà ad approvare con apposita 

determinazione, pubblicata ad ogni effetto di legge sul B.U.R.L., l’esito della valutazione effettuata, 

comunicando agli interessati il contenuto dell’eventuale Accordo ritenuto attivabile e che entro il 

termine di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione l’ente interessato è tenuto a comunicare 

l’eventuale accettazione dell’Accordo, pena la decadenza della domanda; 

Atto n. G14439 del 24/11/2021



 

TENUTO CONTO che il termine ultimo per la presentazione delle istanze finalizzate alla 

sottoscrizione di Accordi di Collaborazione è stato l’11 giugno 2021; 

 

CONSIDERATO che la struttura regionale competente ha svolto l’istruttoria formale di tutte le 

richieste pervenute e ha compiuto la relativa valutazione, così come previsto all’allegato A art. 6 

dell’Avviso; 

 

PRESO ATTO che tutte le istanze pervenute, divise per provincia, sono elencate nell'Allegato n. 1, 

parte integrante della presente determinazione; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 20 aprile 2021, n. 192 che ha disposto, tra l’altro, 

di prorogare alla data del 30 giugno 2021 le scadenze dei termini previsti dagli Avvisi pubblici relativi 

a Biblioteche, Musei, Ecomusei, Archivi e Istituti culturali di cui alla deliberazione di Giunta 

regionale n. 995 del 15 dicembre 2020, nonché dei Sistemi di servizi culturali di cui alla deliberazione 

di Giunta regionale del 16 maggio 2019, n. 285, e degli Accordi di collaborazione di cui alla 

deliberazione di Giunta regionale del 23 gennaio 2020, n. 14, e atti conseguenti;  

 

TENUTO CONTO dei tempi necessari all’attivazione del servizio di LAZIOCrea presso le sedi delle 

Biblioteche e dei Musei accreditati dalla Regione in O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria Regionale) 

e in O.M.R. (Organizzazione Museale Regionale) per l’annualità 2021 a seguito degli esiti delle 

valutazioni e della pubblicazione delle relative graduatorie finali relative alla determinazione 

dirigenziale del 26 maggio 2021, n. G06314; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 01 luglio 2021, n. 412, che ha differito al 31 ottobre 

2021 il termine di validità degli Accordi già sottoscritti, nonché quello entro cui procedere alla 

riorganizzazione del servizio e alla stipula dei nuovi Accordi di Collaborazione con gli enti pubblici 

titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, ai sensi dell'articolo 15 della L. 

n. 241/1990; 

 

PRESO ATTO che gli esiti delle valutazioni e le relative graduatorie finali, sono elencati, divisi per 

province, nell'Allegato n. 2, parte integrante della presente determinazione; 

 

RITENUTO pertanto opportuno approvare i seguenti Allegati, parti integranti della presente 

determinazione: Allegato n. 1, Elenco delle istanze pervenute, e Allegato n. 2, Graduatoria finale 

degli Accordi di Collaborazione da stipulare, divisi per provincia, (di cui 6 per le province di Latina, 

Rieti, Viterbo e Frosinone e 21 per la provincia di Roma); 

 

VISTA la determinazione 28 ottobre 2021, n. G13200 “Accordi di Collaborazione con gli enti 

pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, ai sensi dell'articolo 15 

della L. n. 241/1990. Pubblicazione dell'elenco delle istanze pervenute (Allegato n.1) e approvazione 

della graduatoria finale degli Accordi di Collaborazione da stipulare (Allegato n.2)”; 

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale la Biblioteca comunale di Zagarolo, per cui era stata 

presentata l’istanza, non è stata inserita in entrambi gli Allegati; 

 

CONSIDERATO pertanto che è necessario un aggiornamento della suddetta determina con il 

presente atto che perfeziona e sostituisce integralmente la precedente determinazione pubblicata con 

il n. G13200 del 28 ottobre 2021;   

 

DETERMINA 

Atto n. G14439 del 24/11/2021



 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di approvare i seguenti Allegati: 

 

 Allegato n. 1, Elenco delle istanze pervenute; 

 Allegato n. 2, Graduatoria finale degli Accordi di Collaborazione da stipulare (di cui 

6 per le province di Latina, Rieti, Viterbo e Frosinone e 21 per la provincia di Roma). 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it) e ha valore di notifica per a tutti gli effetti 

di legge. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(dott.ssa Miriam Cipriani) 

Atto n. G14439 del 24/11/2021




